— 1 —

鄂知发〔2022〕14 号

省知识产权局、省农业农村厅、省市场监管局、

省乡村振兴局关于开展地理标志助力乡村振兴

行动的通知

各市、州、直管市、神农架林区知识产权局、农业农村局、市场

监管局、乡村振兴局：

为落实省委省政府关于推进乡村振兴战略实施的意见以及

国家知识产权局关于组织开展地理标志助力乡村振兴行动的通

知精神，更好发挥我省地理标志资源优势，现就开展地理标志助

湖 北 省 知 识 产 权 局

湖 北 省 农 业 农 村 厅

湖北省市场监督管理局

湖 北 省 乡 村 振 兴 局

文件

— 2 —

力乡村振兴行动通知如下：

一、工作目标

到 2025 年，全省地理标志培育、运用能力大幅提升，地理

标志特色产业快速发展，全省地理标志达到 700 件以上，获准使

用地理标志专用标志企业超过 2000 家，年产值超过 600 亿元，

有力带动农村就业，农民增收，不断提高农产品附加值，有力支

撑“一县一品”特色产业发展，助力乡村振兴。

二、工作举措

（一）加强地理标志培育。加强地理标志注册与认定知识宣

传普及，提高各地地理标志培育积极性。建设地理标志保护资源

分析机制，扩充完善地理标志保护资源数据库，有针对性制定实

施地理标志培育计划。发挥好商标品牌指导站作用，实施荆楚品

牌培育工程，积极支持地理标志商标、地理标志产品、农产品地

理标志注册与认定。对获得注册或认定的主体列入农业、质量标

准、知识产权等项目资金，予以扶持。

（二）加快地理标志产业发展。将地理标志产业发展主动融

入全省十大农业产业链建设，建立全省地理标志重点指导联系目

录，完善地理标志产业化工作机制，实施地理标志运用促进工程，

强化政策扶持，农业等产业引导发展资金重点向地理标志产业倾

斜。培育、壮大地理标志产业龙头企业，鼓励更多具备条件的企

业使用地理标志专用标志，推广“地理标志+龙头企业+基地（农

户）”模式。推动建设省级和市州区域性地理标志运营中心，联

— 3 —

合电商平台加强线上营销，通过市场化手段加快地理标志产业发

展。做好地理标志产业发展调研统计，开展全省地理标志产业

50 强和龙头企业 50 强排行活动，鼓励湖北地理标志做优做强，

进入全国前列。

（三）提升地理标志产品品质。构建政府监管、行业管理、

生产者自律的地理标志产品质量建设体系。建立地理标志产品标

准引导资金，开展地理标志产品标准体系建设行动，实行标准化

生产、规范化管理，建设地理标志产品农业标准化示范区，全省

80%以上地理标志建立产品标准或质量控制技术规范。汇编全省

地理标志产品标准，加大地理标志产品检验检测力度，确保“同

一品种、同一产地、同一品质”。落实地理标志产品生产者主体

责任，完善地理标志产品质量检测机构能力建设，加快建立地理

标志产品质量安全追溯体系，推进“双随机一公开”监管全覆盖，

着力构建地理标志用标企业诚信体系建设。

（四）提高地理标志品牌影响力和美誉度。持续举办全省地

理标志大会暨地理标志品牌培育展示活动，鼓励我省有关主体参

加地理标志品牌价值评估，参与中欧地理标志互认等，建好用好

全省地理标志网上展馆，充分运用各类媒体资源开展形式多样的

地理标志宣传推介活动，大幅提升我省地理标志知名度和美誉

度。鼓励有关行业协会和企业积极参加各项展会。研究推动建立

湖北地理标志馆。

（五）净化地理标志产业发展环境。强化地理标志保护监管，

— 4 —

加强地理标志专用标志管理。结合地理标志产品的区域性、季节

性特点，加强重点地理标志执法保护，严厉打击擅自使用地理标

志的生产、销售等违法行为，严格规范在营销宣传和产品外包装

中使用地理标志的行为。开展地理标志产品保护示范区建设，及

时总结推广示范经验，发挥引领作用。加强地理标志保护维权援

助以及海外地理标志纠纷应对指导，强化海外地理标志纠纷预警

防范。

（六）强化地理标志产业发展服务支撑。支持引导各级各类

公共服务机构开展地理标志信息查询检索、咨询、预警、公益讲

座、专题培训等，积极推动高校、科研院所、图书情报等机构参

与提供地理标志信息公共服务。调整地理标志产品标准化分技术

委员会，建立地理标志技术专家库，加强地理标志专业人才队伍

建设，提高知识产权、农业、市场监管领域行政人员服务水平，

支持地理标志行业和企业组建联盟或联合会，推动地理标志行业

自律。

三、组织保障

（一）提高认识水平。充分认识开展地理标志助力乡村振兴

行动对于促进农业提质增效、激发乡村发展活力、促进农户增收

致富的重要意义，将培育、发展地理标志产业摆在更加突出的位

置，以地理标志为纽带，凝聚各方力量共同推动特色产业发展。

（二）加强工作统筹。充分调动发挥政府、行业协会、企业、

农户四方作用，不断优化地理标志产业发展支持措施，推动形成

— 5 —

更为紧密的地理标志产业发展利益共同体，做好地理标志产业链

稳链、补链、强链，增强开展地理标志助力乡村振兴行动的合力。

（三）注重宣传总结。以国家知识产权局重点指导联系的地

理标志为重点，有效探索地理标志助力乡村振兴路径，发挥示范

引领作用。各地各有关部门及时总结工作中的好经验好做法，宣

传推广好地理标志助力乡村振兴的典型案例。各市州知识产权局

要牵头抓好本地区工作落实，于每年 12 月 1 日前将工作总结报

至省知识产权局商标和地理标志处。

湖北省知识产权局 湖北省农业农村厅

湖北省市场监督管理局 湖北省乡村振兴局

2022 年 6 月 13 日

	省知识产权局、省农业农村厅、省市场监管局、省乡村振兴局关于开展地理标志助力乡村振兴行动的通知